

Kostenzusammenstellung

Medizinische und kaufmännische Grundbildungen (Oktober 2025, Änderungen vorbehalten)

10. Schuljahr

Vollzeitjahr, zwei Vertiefungsrichtungen

- Kaufmännische Berufe / Detailhandel (k)
- Medizinische Berufe / Gesundheit (m)

	1. Semester in CHF	2. Semester in CHF
Einschreibgebühr	150.00	
Benützungsgebühren 1)	40.00	
Vollzeit Schule		
- Ausbildungseinheit bewerben	480.00	
- Informatik ECDL Zertifikat	250.00	
- Allgemeines Schulmaterialgeld 2)	280.00	
- Themenwoche	10.00	
- Schulgeld für das 1. Semester	7'200.00	
Total für das 1. Semester	8'410.00	
1. Option: Vollzeit Schule		
- Informatik ECDL Zertifikat		50.00
- Allgemeines Schulmaterialgeld 2)		245.00
- Schulgeld für das 2. Semester		6'199.00
Total für das 2. Semester		6'494.00
2. Option: Betriebliches Praktikum (für m)		
- Allgemeines Schulmaterialgeld 2)		140.00
- Schulgeld für das 2. Semester		3'150.00
Total für das 2. Semester		3'290.00
3. Option: Sprachaufenthalt England / Frankreich (für k/m)		
- 16 Wochen Sprachaufenthalt		
- Unterkunft bei Gastfamilie inkl. Einzelzimmer + Halbpension		
- Inklusive Transfer Bahnhof oder Flughafen		
- Exklusiv Anreise		
Total für das 2. Semester		ab ca. 9'100.00
4. Option: Au-Pair-Praktikum Westschweiz oder Tessin (für k/m)		
- Einschreibe- und Vermittlungsgebühr für das 2. Semester		450.00
a) Lehrmittel und Notebook		
- Lehrmittel 600.00		
- Skripte 100.00		
- Falls nicht vorhanden: Notebook (BYOD) ca. 900.00		
b) Wahlfächer (Zusatzkosten)		
- Französisch, pro Semester (für m) 715.00		
- Sport, pro Semester (für k/m) 475.00		
c) Exkursionen	individuell	individuell
d) Sprachzertifikate		
- B1 Preliminary 240.00		
- B2 First 375.00		
- C1 Advanced 395.00		
- A2 eDFP / B1 eDFP 335.00		
Total der Kosten über je Semester exkl. a) – d)	8'410.00	siehe Variante 1. – 4.

Die Kostenzusammenstellung (exkl. MWST) basiert auf Erfahrungswerten vom Vorjahr. Sie können gegenüber dem aktuellen Schuljahr leicht abweichen.



¹⁾ SRL 544 (Schulgeldverordnung), § 15

²⁾ Richtlinie über das Schulmaterialgeld an Berufsfachschulen